Quarto dicit q̄ in sacramētis est aliq̄ virtus sup̄naturalis q̄ est ipsi principiu agēdi inq̄tum sunt instrumenta diuine misericordie. z hec virt<sup>o</sup> est ens spirituale in

completū sine intentionale. multa alia dicit. sed hec sunt principalia ad propositū. Hanc autē opinionē quo ad singula et pūcta reprobat multipliciter et diffuse Jo. sco. tus li. iij. solutione ad quartā q̄stionē et ad q̄ntam vnica rōne pbando. et similr p̄ euz. **Ockam** in p̄ma q̄stioe q̄nti. **Sz** qz nolo hic insistere arguo q̄ cā vnica rōne pbando conclusioe predictā. quia illa positio ē irrōnabilis que ponit pluralitatē sine necessitate. Nam hoc est extra doctrinā pho. rii vt patet p̄mo phisicoz de opinione melissi et anaxagore. et iij. de anima. et vij. phisic. Quia em̄ natura nihil facit frustra semper vbi paucitas sufficit ad saluandū apparetias magis est ponenda. Et sicut sequēdo rōnem naturālē nihil est ponendū nisi qd ratio naturalis concludit. ita sequendo fidem nihil est ponendum nisi qd veritas fidei conuincit. Sz p̄dicta opinio nec ex rōne naturalī nec ex veritate fidei cogitur ponere sacramenta legis noue esse cās effectiuas gratie modo supius dclarato. vt in sequentibz patebit. Nec est aliqua necessitas imo oino fictio et supfluitas ponere vniuersaliter in sacramentis talem virtutem suā naturālē sicut in aqua vel in verbis platis. aut ponere in anima aliquā dispositionē p̄uam gratie q̄ sit character vel ornatu. qz sine tali pluralitate p̄nt om̄ia saluari vt inferius apparebit. igit̄ predicta opinio est irrōnabilis. et p̄ns conclusio vera. **Secunda conclusio** est q̄ nullū sacramentū debet p̄ter hoc dici cā effectiua gr̄e qz de in sacramento assistat p̄ modū specialis p̄sentie. **Ista conclusio** est Henrici de gan. q̄rto q̄. q. iij. vbi tenet qd assistit specialit̄ sacramētis. et p̄ hoc vult saluare q̄ sacramta sunt cause gr̄e. **Cōtra h̄ p̄ conclusioe** arguit **Scot** sic. deus nō est fm̄ essentia p̄ntia vel potentia in aliq̄ sacramento plus q̄ in alio corpe. v̄ si ponat aliter hoc nō ē nisi ad aliq̄ effectū causandū. Sed q̄ sic sit ibi nō p̄t esse p̄ aliqua causalitatē sacramēti. sacramentū em̄ in nullo est cā deum determinans ad causandū effectū sibi p̄riū. ergo t̄m est ibi deus aliter q̄ in alio corpe et determinatioe scz p̄rie volūtatis q̄ dispositio sic opari coexistēdo tali corpi. et p̄ns vel opinio illa falsum p̄supponit scz deum aliter assistere sacramētis q̄ dictum ē. v̄ ipsa habet. p̄cedere q̄ p̄ter sp̄alem assisten-

tiā dei sacramēta nō sunt cause gr̄e nisi ad istum sensum impropriū q̄ deus in sacramētis ordinavit sic agere nō q̄ ipsa sacramta sic agant. et de tali ordinatioe et libera p̄missione ipse certificauit ecclesiā. v̄ in h̄ sensu tenet **Scot** q̄ sacramēta sunt cāe effectiue gr̄e et non aliter. qd ipse diffuse declarat sed transeo cā breuitatis. etiā qz ista positio satis clara est et forte clarior q̄ sua declaratio. patet q̄ secūda conclusio. **Ad videndū autē melius quōd sacra sunt cāe gr̄e et quōd non. et ad saluandū dicta scōrū et doctorū distinguendū est de cā efficiēte. qz em̄ cā est illud ad cuius esse sequit̄ aliqd̄ duplr̄ p̄t aliqd̄ dici cā. Uno mō p̄rie. q̄nt̄ ad p̄sentia esse vniū virtute ei⁹ et ex natura rei sequit̄ esse alteri⁹. et sic ignis est cā caloris. Alio mō improprie. q̄nt̄ ad p̄ntiam eē vni⁹ sequit̄ esse alteri⁹. nō t̄m virtute ei⁹ nec ex natura rei. sed ex sola voluntate alterius. et sic actus meritorius dicitur causa respectu p̄m̄. Sic etiā cā sine q̄ nō dicit̄ cā. Et q̄ sequit̄ p̄mo q̄ cā sine q̄ non. nō d̄z absolute et simplr̄ dici cā. qz p̄rie nō est cā. **Secundo** sequit̄ q̄ in naturalibz nō repit̄ aliq̄ cā sine q̄ non respectu alicui⁹ effect⁹. sed in voluntarijs b̄n̄ repit̄ talis cā. qz in naturalibz sp̄ ex natura rei sequitur effectus. sed nō in voluntarijs. **Ista distinctio** p̄missa pono t̄rcia conclusioe q̄ sacramēta legis noue p̄mo mō nō sunt cāe effectiue gr̄e sed b̄n̄ secūdo mōz improprie. **Ista conclusio** simul quo ad vtrāq̄ p̄tem pbat sic. **Ad p̄sentia** sacramētoz ex virtute ipsoz nō sequit̄ gr̄a s̄z solum ex virtute alterius scz dei sic agentis. nec talis sequela ē ex natura rei sed solū ex voluntate libera dei. igit̄ conclusio vera. **Quia** tenet ex terminis. Et an̄s patet. qz solū ex eo sequit̄ gr̄a ad p̄sentiam sacramētoz. qz deus sic instituit q̄ non p̄feratur gr̄a nisi positis sacramētis et ipsis positis cofera. Et si oppositū instituisset effectus oppositus sequer̄. **Ex hac distinctioe** sequunt̄ duo correlaria s̄ sancti Thomā. **Primū** est q̄ quodlibet noue legis sacramentū solū est cā gr̄e sine q̄ nō. et ita p̄nt intelligi om̄ia dicta vel autoritates scōz aut doctorū q̄ vident sonare q̄ sacramta legis noue sunt cause gratie. **Unde** quādo mgr̄ et sancti dicunt q̄ sacramenta noue legis efficiūt qd figurant. non est intelligendum q̄ proprie efficiant gratiam sed q̄ deus efficit eas ad**

eorū p̄sentia. et hoc sufficit magistr̄ et alijs ad ponendū differentia inter noua et antiq̄ sacramēta. **Secūdo** sequitur q̄ nullū sacramentū legis noue sine p̄ virtute p̄riaz sine p̄ virtutem ei⁹ collatam est p̄rie causa efficiens alicuius dispositiois in aia ad gratia p̄uenie. Patet. qz talis rō p̄t fieri de tali dispositioe sicut facta est de gr̄a. hoc etiā diffuse pbat **Ockam** in solutione p̄me q̄stionis q̄nti libri. **Et cōtra istud correlariū et secūda p̄tem q̄stionis** arguo sic. et p̄bo q̄ sacramētū sit p̄rie causa gratie et etiā dispositionis ad eam p̄uenie. qz videt̄ q̄ om̄e illud q̄ positio ponit aliqd̄ sit p̄rie causa illius. Nam de ratione cause p̄rie dicit̄ non est q̄ ad ipsam necessario sequatur effectus aut q̄ non possit poni sine ipsa. qz ignis est p̄rie causa caloris et tamen non necessario sed mere p̄tingēt̄ ad ignē sequit̄ calor. sic patuit de igne trium pueroz in fornace. si militer calor etiam igne p̄sente p̄t produci igne nihil causante sicut patz si de se solo p̄duceret calorē suspendendo actionem ignis p̄sentis. **Igit̄** ad hoc q̄ aliquid sit p̄rie cā alterius sufficit q̄ ipso positio ponatur illud et ipso non positio nō ponat. s̄z sic ē de sacramētis respectu gr̄e et cō. igit̄ et cō. **Et confirmat̄** qz sicut ad p̄sentiam sacramento r̄ sequit̄ gr̄a solū ex voluntate alterius. s̄ dei sic volentis. ita ad p̄sentiam ignis sequit̄ calor solum ex voluntate dei. qz ipso sic volente sequit̄ calor. et ipso sic non volente non sequit̄. **Igit̄** ita p̄rie sacramenta sunt cause gratie sicut ignis est cā caloris. cui⁹ oppositū dictum est. **Pro solutione hui⁹ dubij** pono aliquas p̄ones. **Prima** est q̄ quicunq̄ deus facit aliq̄ effectū mediante causa secūda. ipse non solū facit illū effectū sed etiā facit cām secūda esse cām illius effect⁹. **Probat̄** qz deus facit oē positiuū. cām autē secūda causare effectū suū est qd̄ positiuū. igit̄ et cō. **Secūda** positio sequens ex p̄dicta est q̄ deus nihil facit fieri p̄ aliqd̄ q̄ illud idēz facit p̄ seipm̄. imo p̄us natura et p̄ncipaliter facit illud. **Tercia** plus facit de faciendo aliq̄ effectum mediante cā secūda q̄ si faceret eundem effectū se solo. quia in p̄ma factioe sunt plures termini diuine actiois q̄ in secūda factioe. vt patet ex p̄ma p̄pone. **Quarta** positio est q̄ nulla causa secūda sic est p̄rie cā alicuius effectus nec ali-

quis effectus sic ex natura rei sequit̄ ex aliqua cā secūda q̄ causa necessario inferat effectū v̄ q̄ effectus necessario p̄supponat illam cām imo effectus pure p̄tingēt̄ sequitur ex secūda. et secūda cā pure p̄tingēt̄ antecedit effectū suū. **Quinta** p̄pone q̄ nō obstantibz p̄dictis aliqua cā efficiens scōda sic est p̄rie causa q̄ ipsa agit effectum s̄tute p̄ria. dico autē virtute p̄ria non qdēdem p̄ria p̄ exclusionem s̄tutis extranee vel aliene. sed s̄tute p̄ria. i. virtute que est in ipsa vel q̄ est ipsamet et nō sibi aliena. Sic enīz ignis agit calorē virtute p̄ria scz aliq̄ s̄tute q̄ non est sibi aliena. **Nec t̄m** excludo q̄nt̄ agar virtute dei que est sibi virtus aliena et a sua p̄ria s̄tute distincta. **Sexta** positio est. Aliqua est cā efficiens secūda ad cuius positionē sequit̄ effectus non solum ex voluntate dei sed ex natura rei. et sola talis causa secūda est cā proprie dicta. **Ista** patet ex p̄cedente. quia effectus q̄ sequitur ad positionem cāe et hoc ex virtute propria ipsius cause non solum sequit̄ ex voluntate dei sed ex natura rei. **Ex his** patz ad formam articuli. v̄ q̄nt̄ dicit̄ d̄ rōne cause p̄rie dicit̄ non est q̄ ad ipsāz necessario sequat̄ et cō. **Ideo** sufficit q̄ ipsa posita et cō. concedo an̄s. qz facit p̄ quarta p̄pone posita. s̄z nego p̄nam. qz nec p̄m̄z requiritur nec secundum sufficit ad hoc q̄ causa secūda sit cā p̄rie dicit̄. sed requirit̄ et sufficit q̄ posita ipsa ponat effectus. scz ex virtute ipsius cause et non solum ex voluntate dei. sic autē non est de sacramētis et cō. **Ad cōfirmationē** autē quādo d̄z q̄ ad p̄sentia ignis sequit̄ calor solū ex voluntate dei. nego istd̄. quia q̄nt̄ ignis producit calorēz talis calor sequit̄ ex voluntate dei p̄ncipaliter. sed tamē vna cū hoc virtute ignis. **Et q̄nt̄** pbatur oppositum qz deo sic volente sequit̄ calor et cō. **Dico** q̄ hoc est verū sed nō est ideo verū q̄ ille calor sequitur solum ex voluntate dei. sed quia cessante voluntate dei cessant singla ex q̄bus ille calor sequitur seu ponit̄ in esse ideo et cō. **Unde** p̄cedo istam septimā p̄positionem q̄ licet ad p̄sentia cause secūde de p̄rie dicit̄ sequat̄ effectus non soluz ex voluntate dei sed ex virtute ipsius cause et ex natura rei. tamen quod p̄ntiam alicuius cause secūde sequat̄ aliquis effectus s̄tute ipsius cause seu ex natura rei. soluz est ex voluntate dei. **Nā** hoc solum est qz de vult

## quarta sententiarum

talem causam assumere ad coopandum si  
bi talem effectum quem si vellet possit sine  
ea pducere. Ex qua sequitur octava ppo  
q licet ois causa secunda pprie dicta causet  
effectum ex natura rei. tñ q ipsa sit ca. pprie di  
cta non est ex natura rei qz solum ex volun  
tate dei. Et hec de pmo articulo q. sufficiat.

**B** Quamtu ad secundum articulum  
videndum est. vtrū posse creare simplr re/  
pugnet creature. qz etiam hanc materiam  
tangit mgt ca. vlti. v. disti. q. rti li. vbi videt  
tenere q potentia creadi saltem ministeri/  
aliter seu instrumetaliter est concabibilis cre  
ature scz sacramētis seu ministris sacrame  
torz. cuius oppositū videt pbare secūda rō  
q. Unde p intellectu hui' materie pemit/  
to vnam distinctionē. scz q creare seu crea  
tio in philosophia zin theologia solet capi  
qdruplr. z tot modis sumitur annihilare.  
qz quor modis dicitur vñū oppositorū tot  
modis dicit z reliquum. Primo modo  
creare comunissime et largissime sumit p  
vt idē est qz facere aliqd esse post nō esse. et  
correspondēt annihilare est facere aliqd  
non esse post esse. Et sic accipit pmentator  
creare. in de aia vbi dicit q intellectus cre  
at intellectu. Et hoc mō generatio non  
differt a creatione vl corruptio ab annibi  
latione. fm hunc modū clarum est q crea  
tura pōt creare z etiam annihilare. ideo de  
ista acceptione nihil dicam. qz etiam nec ē  
ppria. Secūdo sumit creare minus cō/  
muniter z minus large. put idem est qz fa  
cere aliqd esse post nō esse ab illo agēte qd  
pōt hoc sine causali influxu materie vl sub  
iecti. et correspondēt pōt sumi annihilari seu  
annihilatio. z sic accipit creare. qñ dicit q  
omnis res est creator vel creatura. qz licet  
deus producat multa ex subiecto sicut oēs  
formas materiales. tñ dicit oia creare. qd  
oia pōt pducere sine causali influxu mate  
rie vel subiecti. Et fm hunc modū possibi  
le est idē creari z generari. z idem annibila  
ri z corrūpi. Multa em h mō creant q etia  
generant z pducunt ex matia vel subiecto  
Unde hic z in sequentibz cum loquor de ma  
teria non intelligo solū matiam piaz que  
est subiectū formaz substantialiū sed p ma  
teriam intelligo quodlibet subiectū de cu  
ius potētia pōt educi aliq forma. z sic intel  
lectus est matia sue intellectuōis sic etiaz  
eadem res est matia z forma. Nec ista ac

ceptio est impropria. qz sic capit phus ma  
teria. q. pbi. z. v. metha. qñ distinguit qtu  
or genera cāz. s. matiam formā efficiētē z fi  
nem. qz aliter nō ois cā reduceret ad aliqm  
istaz. Tercio mō sumit creare magis str  
cte z magis pprie. put idem est qz facere ali  
qd esse post nō esse sine cōcursu causali seu  
influxu materie vl subiecti sine subiecto p  
supposito ex quo illud fiat. z correspondēt p  
sumi annihilare. Et sic accipit creare qñ  
dicit q anima creat vel grā in anima. qz licet  
grā vel anima pducatur in subiecto nō tñ ex  
subiecto. Nam in suo fieri vel suo esse non  
dependet causaliter a subiecto. Et isto mō  
capiendo creare nō est possibile idem sumi  
creari z generari aut annihilari z corrūpi.  
qz creatio et annihilatio nō p supponunt sub  
iectū ex q. generatio pō z corruptio illō p  
supponunt. Et fm hanc acceptionē nō est  
bona diuisio entis qz oēs ens est creator vel  
creatura. qz sic nullū ens generatū est cre  
atura. Nam de generatū sit ex subiecto. Et  
intelligo oia ista de pductione ad extra. qz  
pductione ad intra non essent vera. Nam  
filius dei nō pducit ex subiecto z tñ nō cre  
atur sed generat. Clar est igitur q nō stat  
aliqd creare vel aliqd creari isto tercio mō  
z non secūdo mō prius dicto. sed bñ econ  
tra. tñ qdquid pōt creare isto mō pōt crea  
re secūdo mō z ecōtra. Ideo d secūdo mō  
nihil dicā. qz dicto tercio patet de illo.

Quarto mō sumit creare satis stricte et  
satis pprie. licet non capiat sic comuniter p  
ut idem est qz facere aliqd esse post nō esse ab  
agente se solo cauante z sine pcurfu alteri  
us cause efficiētis. siue pducatur ex subiecto  
siue non. z correspondēt pōt sumi annihilare  
Et sic capit creare Gen. j. c. vbi dicitur. creatur  
deus oēm animā viuētē zc. Nō em opoz  
ter intelligere qd deus tunc creat omnē ani  
mam ex nihilo. sed iō oēm talem aiam cre  
ate dicitur qz se solo pducit licet pducit  
ex subiecto. Et fm istū modū patz q bene  
stat idē simul creari z generari. qz ille anie  
de qbz dicitū est fuerūt create qz a solo deo  
facte. z tñ fuerūt generate. qz ex subiecto p  
ducte. Sic ergo patz quō creare dicitur qtuor  
modis. De qbz quatuor duo vltimi magis  
sunt adpositum. ideo de illis solum ponā  
tres conclusiones. **P**rima cōclusio  
est qz capiendo creare z annihilare quarto  
mō p nullā potētiā siue ordinatā siue ab

## questio prima

solutam creatura potest creare vel annibi  
lare. Secunda est qz capiendo creare z  
annihilare tercio mō z loquendo de potē  
tia naturaliter ordinata nulla creatura pōt  
creare vel annihilare. Tercia est qz capi  
endo creare z annihilare illo tercio mō. et  
loquendo de potētia simplr absoluta qñ li  
bet creatura potest creare z annihilare. Et  
istam tercia non assero. qz cōiter negat ab  
omnibz. sed eam solum pono pbabiliter et  
disputatiue. Prima conclusio probat sic.  
p nullam potētiā creatura se sola aut sine  
alio agente pcurrente pōt facere aliqd esse  
post non esse. vel aliqd nō esse post esse. igit  
tur conclusio vera. consequētia est clara. z  
aīus patz. quia creatura nihil oīno pōt nisi  
deo pcurrēte. Nam sicut necessario deus est  
oīpotens ita necessario si aliqd sit ipse est  
oīfaciens. z etiam si aliquid de esse transit  
in non esse ipse respectu illius subtrahit su  
am influentiā conseruatiua. ac p hoc ipse ē  
illius cā destructiua. Et hoc tenendū est  
ex fide licet nō possit pbare euidenter. et sic  
patet de quarto mō creandi de quo breui  
ter transeo. qz de illo modicū loquunt do  
ctores. Secunda conclusio pbat. circa  
cuius pbationem dico duo. Primo dico  
q ipsa non pōt probari euidenti rōne. Tñ  
pmo quia ois probatio eius potest appare  
ter solū etiam sequendo purā phiam na  
turalem. Tum secundo quia puri philoso  
phi posuerunt oppositū sicut Auicenna q  
cōcedit creaturam creare posse. imo de fa  
cto creare. sicut patet. ix. metha. vbi ipse po  
nit intelligentiā secūda esse cāz producti  
uam tercie z tercia z quarte z sic deinceps.  
illa aut intelligentia secūdo vel tercio pdu  
cta creata est. z productio vtriusqz creatio  
est eo mō quo ipse loquitur de creatione z  
creatura sexto Metha. put scz creatio ē p  
ductio de nihilo z est post nihil nō ordine  
durationis sed ordine nature. put ipse expo  
nit ibidem vel de nihilo id est nō de aliq ip  
sius producti supposito. Hoc ē mō ipse po  
nit intelligentiaz secūda productā a deo.  
z tercia a secūda nullo p supposito. z cape  
esse post nō esse ordine nature sed nō dura  
tiōis. qz nō ponit nouitatem. z iste modus  
ponendi est bene subtilis z valde probabi  
liter sustinibilis. nec oppositum posset eui  
dētē probari. Ex quo patet error Aresto  
tilis z sui pmentatoris q reputauerūt pnci

pium euidentē qz ex nihilo nihil fit. siue qz oēs  
qd sit sit ex aliquo. quia nec est euidentē nec  
euidenter probabile. Et sic patet qz p dicta  
secūda cōclusio nō pōt euidenter proba  
ri sicut dicit. **I** Dico tñ secūdo q ipsa  
potest apparētē probari. Unde eam nō solum  
est probare multiplr sanctus Thomas. s. z  
oēs rōnes eius reprobat Scotus. eo qz il  
le supponunt multa falsa sicut ipse ostendit  
in pma q. quarti. ideo ipse facit alias rōnes  
qs etiam refellit D. cā. q. q. rta secūdi. ostē  
dens ibi eas nō pcedere ex veris. Nolo tñ  
hic insistere sed probō seu psuadeo cōclusi  
onem ostendendo pmo qz de potētia natu  
raliter ordinata nulla creatura potest crea  
re id est aliquid facere esse sine subiecto cō  
currente. Secundo qz nec pōt annihilare  
Primo probat sic. qz si creatura posset cre  
are. vel naturaliter vl libere. Primo nō pōt  
dici q naturaliter. quia agēs qd equaliter  
se habet ad plura producibilia eiusde rō  
nis qm est de se vel oia producit vl nul  
lū. qz nō est rō quare illud z nō istud. sed a  
gēs naturaliter equalit se habet ad oia produ  
cibilia eiusde rōnis qm est de se imo est  
ad infinita z agit fm vltimū potētie. igit  
si possit producere vñū non reqrendo sub  
iectū receptiuum ex quo producat pari rō  
ne producz oia producibilia eiusde rōnis  
cum illo. z psequēs poterit producere in  
finita. hoc autem est falsum. igitur zc.

Secundo nō pōt dici q creatura possit  
creare libere seu p libez arbitriuz. quia sic  
nō pōt creare nisi mediante suo velle. z tñ c  
si ponat qz pōt creare per suum velle. vel h  
erit sic qz eo ipso qz vellet ipsum producibi  
le esse ipm esset. vel sic qz volitio posita est  
cā ipsius producendi seu creandi. Si se  
cundo mō cum volitio posita z causata na  
turaliter causet illud cuius est cā. patet qz  
redit idem argumentū qd factū est de acti  
uo naturali. Si pmo modo cum volūtas  
creata possit velle infinita eqliter sicut fini  
ta z eq leuiter. igit poterit creare etiam in  
finita. z si non p vnam volitionē tamē p in  
finitas volitiones successiue. hoc autē vide  
tur falsum sicut phus. qz non videt esse fini  
te potētie posse producere infinita. Hanc  
rationē prolixē tractat Adam p. q. quarti.  
ipsam fortificando z declarando. et videt  
mibi q ipsa bene concludit q creatura fm  
potētiā naturaliter ordinatā seu p nature

## quarti sententiarū

hūa naturali non potest aliquid creare seu aliqd facere et non ex subiecto. et hoc tenent philosophi propter experientiam. quod videtur in multis tam artificialibus quam naturalibus quod omne quod fit. fit ex aliquo. sic videtur ex pane. panis ex lana. ignis ex lignis et sic de alijs. Et non videntur instantias in aliquo. ideo tenentur quod quicquid facit aliquid de nouo facit illud ex aliquo. nec potest illud facere ex nihilo. et hoc est bene verum secundum potentiam naturaliter ordinatam. tamen videtur mihi quod cum omnibus predictis stat quod de potentia simpliciter absoluta creatura possit creare. quod deus absolute posset creaturam supernaturaliter concipere potentiam creandi. sicut patebit in tertia conclusione. quibusdam autem adam teneat oppositum et communiter omnes. Secundum probatur scilicet quod nec etiam creatura potest naturaliter seu de potentia naturali annihilare. quia agens naturaliter semper intendit per prius productionem alicuius quam destructionem alterius. ideo quod potest annihilare potest creare etiam. Unde videmus per experientiam quod in operationibus naturalibus semper ad destructionem unius sequitur productio alterius. ideo dicit Aristoteles primo de generatione quod semper corruptio unius est generatio alterius. igitur etiam. **R.** Sed contra predicta conclusionem sunt tria dubia. Primum est. Utrum deus possit creare mediante creatura ipsa creatura pure naturaliter agente. Et videtur quod sic. quod deus creat animam humanam mediante homine ipso homine pure naturaliter agente. aliter in productione hominis homo non esset causa efficiens naturalis. igitur videtur quod creatura naturaliter possit creare saltem partialiter et instrumentaliter. Secundum dubium est. quod videtur quod creatura possit annihilare. quod peccatum mortale destruit gratiam et infidelitas fidem. sed destructio gratie vel fidei est annihilatio sicut eorum productio est creatio. igitur etiam. Tercium dubium est contra modum probandi conclusionem quod per simile rationem probaretur quod creatura non potest naturaliter generare. quod arguitur sic. omne agens naturaliter non impeditur respiciens plura producibilia equaliter producit quodlibet vel nullum. Sed omne agens naturaliter equaliter respicit omne formam producibilem de potentia huius materie ab ipso in eam. Et similiter illa materia vel subiectum indifferenter est in potentia ad receptionem cuiuslibet illarum. quod nec habent or-

dinem ad agens nec ad passum cum quibuslibet illarum omnino nihil sit. igitur producit quodlibet tale. et per omnes potest producere infinitas vel nullam potest etiam. Item si illa ratio aliqd probat non videtur aliud probare nisi quod creatura non potest aliquid producere nisi in receptivo sicut anima et gratiam. igitur etiam. Pro solutione primi dubij sciendum est quod deum creare mediante creatura potest intelligi dupliciter. Uno modo quod deus creet aliqd creatura illud idem producente. sicut celum agit mediante lumine calorem. quod lumen secum agit calorem. Et sic loquendo deus non potest creare mediante creatura. ipsa creatura naturaliter agente seu secundum naturam. quia si deus sic faceret esset miraculum. Utrum autem possit sic facere videbitur in tertia conclusione quod sic. Alio modo potest intelligi deum creare mediante creatura quia dat potestatem creaturam aliqd faciendum in aliquo receptivo. quo facto ipse vult immutabiliter causare. sicut dedit potestatem homini sic disponendi materiam in generatione hominis quod ipsa sic disposita ipse immutabiliter velit animam intellectualem creare. Et isto modo posset deus multa creare per creaturam seu mediante creaturam. quod ipse de facto sic non crearet. Sic enim potest conferre sacramentis vel ministris sacramentorum potentiam creandi. id est est causandi aliquem effectum naturalem vel faciendi aliqd naturaliter circa aliqd subiectum utpote circa puerum baptizatum. quod facto immutabiliter ipse vult creare. hoc autem potuit sed non fecit. sicut dicit Augustinus. omel. v. super Jo. et allegat illud magister quod li. dist. v. Et sic dicit Scotus et Adam post eum quod magister intelligit in illa distinctione deum posse concipere creaturam potentiam creandi. licet hoc non concipiat de facto sacramentis vel ministris sacramentorum. Pro solutione secundi dubij pono aliquos rationes. Prima est quod nec peccatum mortale active destruit gratiam nec infidelitas fidei infusam. Secunda quod infidelitas bene destruit actum fidei acquiram. quod illa destructio non est annihilatio sed corruptio. sicut productio si dei acquirite est naturalis generatio. Tercia est quod peccatum mortale demeritorie destruit gratiam et infidelitas fidem infusam deus autem solus active destruit eas. si non per uando seu subtrahendo influentiam manentis sue ab eis. Quarta ratio est quod quod ponit casus culpe mortalis tam cito et non

## questio prima

prius vel posterius tempore vel natura deus annihilat gratiam. Exemplum de obstaculo luminis. Ad tertiū dubiū potest rīderi dupliciter. Uno modo secundum D. Thomam qui tenet quod idem agens naturale de eodem passo non est in eternum naturam producere nisi unicum individuum eiusdem rationis ad eundem finem actionis ex eodem passo secundum numerum. et quod ista forma rediret quod idem agens produceret individuum eiusdem speciei ex illa materia. Et istud tenet Scotus in li. quarto esse multum probabile et magis videtur ad hoc declinare. et secundum istum modum leuissime rīdetur ad illam objectionem que fiebat contra illam rationem conclusionis sicut patet in tunc. Sed Adā reprobat illud et ostendit quod idem agens numero possit de eadem materia numero producere diuersa individua sue virtuti adequata. sicut ignis de eadem materia multos ignes successiue producere potest. quod quodlibet portiones actiuitati sue. Ubi processum suū si placet. quod trāseo cā breuiter. Secundo modo potest rīderi secundum hanc viam ad illam objectionem. pro quo pono aliquas rationes. **A.** Prima sit hec. Quod agens naturale potest producere infinita. imo aliqd est agens naturale quod non potest producere quod producat infinita quia aliquod est agens naturale quod non potest producere nisi producat ens primum. et quodlibet tale est in finitum. quod infinite partes proportionabiles. Secunda est quod nullum agens naturale potest producere infinita actu separata. patet quod non est possibile infinita multitudo in diuiduorum actu separatorum. Tercia est quod in finita actu separata eiusdem rationis potest agens naturale naturaliter producere seu generare de quolibet passo de quo potest unum individuum producere. patet. quod cum unum possit producere non solum unum ut dictum est sed plura eiusdem rationis sequitur quod non tot potest producere quod plura possit. et hoc si duraret. igitur etiam. Quarta ratio est quod nullum agens naturale potest naturaliter producere ex aliquo subiecto seu passivo nisi unicum individuum vna vice. et ideo agens quibus sit de se indeterminatum ad recipiendum istud vel illud tamen passivum non est naturaliter natum suscipere plura simul. Ideo agens ex subiecto determinatur ab ipso subiecto naturaliter ad producendum unicum vna vice quibus non determinatur ab ipso passo ad plus producendum illud. quod producit primo quod aliud secundo producibi-

le de eodem. Si vero gratias a quibus sic determinat. Rīdet Adā quod ab agente libero. scilicet a deo ipso secundum agens proueniente liberere determinante ad producendum istud individuum plus vel prius quam aliud. Unum dicit quod ex hoc sumitur efficacissimum argumentum ad probandum quod philosophus maxime Aristotilem et suum imitatorum deum esse agens liberum libertate contingente. Et hoc idem post eum tenet Gregorius. primo in materia de intentione formarum. Ex predictis patet faciliter solutio ad objectionem contra rationem conclusionis. Sed ad confirmationem eiusdem objectionis quando dicitur quod si illa ratio aliqd probet non videtur aliquid probare nisi quod agens creatum non potest aliquid producere nisi in subiecto modo cum sit stat quod possit creare. etiam. Dic dico primo quod stat aliqd producit in subiecto et non producit ex subiecto. ut bene probat ratio. Unde differentia est inter illa sed bene difficile est illa explicare verbis. hoc autem debet videri super secundo libro. Dico secundo quod non stat naturaliter agens creatum aliquid agere in subiecto et illud non agere ex subiecto. Ideo ratio conclusionis procedit. quare etiam. Utrum autem agens creatum absolute possit aliquid facere in subiecto et non ex subiecto teneo quod sic. quod cum vtriusque. scilicet producere in subiecto et producere ex subiecto proueniat ageti creatori primum absolute possit separari a secundo. Non videtur quod primum absolute possit inesse sine secundo quare etiam. **A.** Tercia conclusio probatur circa quam sciendum est quod sicut dicitur quod de aliquo potest de potentia absoluta quod non potest de potentia ordinata. ita dico de creatura. ideo concedo probabile quod licet creatura de potentia naturali seu naturaliter ordinata non possit creare vel annihilare ut dictum est. tamen ista potest de potentia simpliciter absoluta. scilicet supernaturaliter seu miraculose. Et hoc capiēdo creare et annihilare tercio modo. Unum arguit primo sic. non apparet aliquid dicitur quod de velle vel absolute possit velle creaturam active facere aliqd esse post non esse vel non esse potest esse sine passo passivo posito ex quo sic ageret. igitur hoc est absolute possibile. Secundo arguit sic firmando. potest creatura quod si posse creare absolute repugnet create hoc est maxime quod necessarie esset quod prius creatura sit infinita. scilicet pro quod si sit necesse absolute. quod autem hoc est ratione tamen producat. scilicet ipsi producti. aut ratione productis aut ratione dista-  
tie et terminū a quo terminū ad que. scilicet esse etiam esse

## quarti sententiarū

Sed primum non valet. hoc enim non erit  
gratuitate. quia omnis terminus creatiois est fi-  
nitus. Nec secundum. cum omnis modus cre-  
ationis sit finitus quia est aliquid extra deum. Nec  
tertium. quia ipsa productio est finita cum sit cre-  
atura vel aliquid in creatura. Nec quartum  
quia nulla est ibi distantia positiva nec prima-  
ria. Et de hoc bene persequitur Scotus contra  
Thomam per. q. sup. quarto. et alibi in primo. et  
alijs multis locis. Et etiam sicut bene dicit  
Ockam illa causa de distantia terminorum nihil  
valet. quia si valeret ita concluderetur quod creatu-  
ra nihil posset facere. Nam tanta distantia  
est inter terminum a quo et terminum ad quem pro-  
ductionis naturalis sicut creationis si ali-  
qua sit ibi distantia. igitur non apparet ratio  
cur potentia creatura necessario debeat esse  
infinita. et per consequens cur non sit absolute comu-  
nicabilis creature. Tertio arguitur sic. quia  
licet deus talem legem naturalem rebus ordi-  
nauerit quod vnus angelus non producat alium  
angelum. tamen non apparet aliquid contradictionis  
cur hoc non possit absolute sicut ignis potest  
producere ignem. cum sit perfectiois posse produ-  
cere sibi simile. et angelus sit multo perfectio-  
ris speciei quam ignis. Quarto probatur quod facta  
creatura sepe creatur et deinde quod annihilat.  
et arguitur sic. Quicquid conseruat aliquid et  
non ex subiecto creat illud quod sic conseruat  
sed creatura sepe conseruat aliquid et non ex sub-  
iecto. igitur creatur et. maior videtur vera. sed mi-  
nor patet de accidentibus que sunt in eucharistia.  
que conseruantur a causa naturali non in subiecto  
ita bene sicut que erant in subiecto. Ad istam  
rationem respondet Ockam in secundo libro dupli-  
citer. Uno modo quod accidentia eucharistie  
conseruantur a solo deo et non a creatura. Alio  
modo quod non est simile de creatione et conser-  
uatione. quia aliter agens respicit productum in  
actu et aliter non productum. quia ad quodlibet pro-  
ducibile non productum est indifferens. et. Non  
conceditur quod creatura potest conseruare aliquid  
sine subiecto sed non creare. Sed prima  
responsio non videtur valere. quia apparet  
sensui humano quod illa accidentia conseruantur  
a creatura sicut antequam erant sine subiecto.  
igitur non est magis negandum quod conseruantur  
a creatura postquam ante. ante est notum  
cuiuslibet et sequentia tenet. quia in fide christi-  
anorum neganda est apparentia sensus natu-  
raliter bene dispositi nisi ubi expressa auto-  
ritas fidei vel efficax ratio sumpta ex his que

sunt fidei ad hoc cogit. Sicut negamus quod  
eucharistia sit panis quous hoc eque appa-  
reat post plationem verborum sacramenta-  
lium sicut ante. quia ad hoc negandum cogit  
expressa autoritas vel ratio. et. sicut patet  
intuenti. igitur et. Similiter secunda re-  
sponsio non videtur valere. quia probatur quod  
conseruare aliquid et non ex subiecto sit creare  
D Ad cuius probationem pono aliquas  
propositiones. Prima est quod conseruatio  
alicuius rei est eiusdem rei continua productio  
ita quod omne quod ab alio conseruatur ab eodem  
continue producat. Ista propositio manifeste est de in-  
tentione Auicene ubi dicitur allegari in secunda  
conclusionem. Et patet etiam secundum philosophiam  
Aristotelis quia secundum eam non sunt nisi quatuor  
modi causarum. scilicet materialis. formalis. effici-  
ens et finalis. Sed constat quod conseruare est  
causare. et esse conseruatoris est esse causam.  
sed hec causalitas non est causalitas mate-  
rialis formalis aut finalis vt notum est igitur  
est causalitas efficiens. et per consequens conser-  
uare aliquid est efficere seu producere illud.  
quare et. Secunda est quod omnis productio  
alicuius rei non ex subiecto est creatio. bene tamen  
verum est quod noua productio alicuius rei non  
ex subiecto est noua creatio et productio talis  
que non est noua sed continua est continua crea-  
tio. Et ita ex duabus propositionibus patet quod conser-  
uatio alicuius rei non ex subiecto quous non sit  
noua productio tamen est productio continua. et per  
consequens quous non sit noua creatio tamen est crea-  
tio continua. Unde pro maiori intellectu  
predictorum sit hec tertia propositio quod quous istum termi-  
ni productio et conseruatio pro eodem suppo-  
nant vt iam dictum est tamen diuersa con-  
notant. et etiam productio se habet in plus  
quam conseruatio. quia iste terminus produ-  
ctio dicitur generaliter de illo quod est ab alio  
sive de nouo sive non. conseruatio vero so-  
lum dicitur de illo quod est ab alio et non de  
nouo sic quod non sit ab eo primo sed prius  
ab eo. et. Ex his omnibus sequitur qua-  
rta propositio quod hec consequentia non valet hoc in-  
cipit creari ergo hoc incipit produci. Nec ista. sed  
de nouo creatur ergo de nouo producat. Patet quia  
ante est verum de accidente eucharistie im-  
mediate post consecrationem panis. et per consequens  
eodem est falsum. igitur et. Quinto ad prin-  
cipale arguitur sic. Appropinquetur hostia  
consecrata igni certum est quod ibi producat  
tur calor et tamen non in subiecto. Sed

## questio prima

non est negandum quod ille calor producat ab  
igne cum hoc appareat sensui et fides non co-  
gat illud negare. igitur ignis creat ibi calorem.  
et. Sexto arguitur quod creatura annihilat  
quia appropinquat hostie consecrate aliquid agens  
naturale corruptiuum albedinis certum est  
quod illa albedo destruetur et per consequens annihilabitur  
Sed non est negandum illam destructionem seu  
annihilationem esse ab illo agente naturali  
cum hoc appareat sensui et. sicut immediate  
arguebat igitur et. Sed ad hanc rationem respon-  
det Ockam in quarto dupliciter. Uno modo quod  
accidens separatum nulla virtute creata potest cor-  
rumpi. quia hoc esset per annihilationem. et nul-  
la creatura potest annihilare sicut nec creare  
et ista ratio non ipse simpliciter tenet in secundo. q. v.  
et in secundo q. nona. Sed et est ratio ista  
facta de apparentia sensus. Aliter respon-  
det quod creatura potest annihilare licet non cre-  
are. et rationem diuersitatis assignat qua tra-  
se causa breuitatis. Etiam quia ista ratio con-  
cedit positum de annihilatione. Sed contra  
tra ea arguo probando quod si creatura in casu  
posito annihilat quod etiam creatur quod experientia  
docet quod si corrumpitur in eucharistia aliqua  
qualitas ibi alia introducitur ad partem eius-  
dem actus ad cuius partem corrumpitur pri-  
ma. Et ita dicendum quod ab eodem actu produ-  
citur secunda a quo destruetur prima. vt si  
ab igne destruitur frigiditas ab eodem intro-  
ducitur caliditas. Et ista secunda ita bene est si-  
ne subiecto sicut prima maxime si non ponatur  
quantitas distincta a qualitate sic iste  
Ockam ponit. Igitur si agens creatur annihilat  
vt probatum est. et ab isto processu sequitur quod  
etiam creatur. et sic patet conclusio. et. P  
Sed contra predictam conclusionem expres-  
se videntur esse quedam autoritates sanctorum et  
doctorum. Prima est Augustini sup. Gen.  
xv. de magnis et. et. de pnis. Angeli nulla  
omnino potest creare naturam. et ibidem ca. xx. Cre-  
are aliquam naturam tam nullus angelus quam nec  
seipsum creare potest. Si ergo non potest angelus nec  
aliqua inferior creatura. Secunda est Da-  
mas. ca. xvij. Qui dicunt angelos esse cre-  
atores alicuius nature sunt omnes filii diaboli.  
Tercia Athanasij li. suo contra arru. po-  
nentem. esse creaturam. Creaturam creatricem  
esse non posse nulli omnino esse estimo ambiguum.  
Quarta Hugonis de sacramentis  
li. primo. pre. vj. ca. vii. De nihilo facere ali-  
quid sive de aliquo nihil solus deus potest. Dul-

te alie possent induci sed iste videntur magis  
explicite. Ad istas autoritates et omnes simili-  
les potest responderi quod intelliguntur de potentia na-  
turaliter ordinata et creature naturaliter in-  
dita. et sic sunt per secundam conclusionem. sed per  
eas non negatur quin creatura possit creare  
vel annihilare de potentia simpliciter absoluta  
et facto aliquid miraculo propter vel per potentiam na-  
turaliter ordinatam. et hoc non est contra predictam  
tertiam conclusionem. Vel aliter potest dici  
quod nulla creatura potest creare vel annihilare  
autoritative se sola et virtute propria. sicut po-  
nit prima conclusio. et sic potest intelligi predicta  
cre autoritates de quibus potentia siue or-  
dinata siue absoluta. sed tunc non sunt con-  
tra tertiam conclusionem. Nec de secun-  
do articulo.

Quantum ad tertium articulum vi-  
dendum est verum sacramenta legis noue sint  
perfectiora sacramentis legis antique. Circa  
quod tria videnda sunt. Primo quod sit sacramen-  
ti definitio. Secundo quod antiquum referat cir-  
cuncisio. Tertio ex his patebit huiusmodi articuli  
ratio. Ad videndum enim differentiam sacro-  
rum veterum et nouorum prout est videndum de circun-  
cissione vt ipsa referat gratiam. quia de hoc tra-  
git magis in prima distinctione huiusmodi quarti. et ter-  
cia ratio an oppositum quod. Primo igitur circa  
definitionem sacramenti notandum est quod secundum  
Aristoteli. posteriorum duplex est definitio.  
Vna est exprimens ad rem. Alia exprimens quod  
nois. Primo modo nihil diffinit nisi sit res  
vna. et si sit vna vnitate compositionis prout  
diuersarum rationum sicut materie et forme. tunc  
proprie diffinitur per genus et differentiam essentia-  
lem. que diffinitio vocatur diffinitio quod dicitur  
vna. Si vero sit res simplex sicut angelus vel  
aita aut res vna vnitate compositionis prout  
eiusdem rationis sicut caliditas vel frigiditas tunc  
non potest diffiniri diffinitione quod dicitur  
vna. sed bene diffinitione descriptiua que datur per  
genus et differentiam vel differentias acci-  
dentales et per multos conceptus quod quilibet est in  
plus et totum in eque. Secundo autem modo potest  
omne vniuersale diffiniri quod quod significet in  
recto vel in obliquo. eo quod per omni nomine potest poni  
noia distincte significantia illa que significatur  
per vnum nomen. Ad positum ergo dico quod  
sacramentum non potest primo modo diffiniri. quia  
non est aliqua res vna. et hoc requiritur vt  
diffinatur illo modo. sed bene diffinitur se-  
cundo modo. scilicet diffinitione quod dicitur  
nois.

## quarti sententiarū

Et sic diffinit magister sacramentū q̄ est inuisibilis gratie uisibilis forma. Et Augu. r. de tri. ca. v. Sacramentū est sacre rei signū. Secūdo notandū est q̄ Scotus. ij. q. quarti exponendo p̄dictā diffinitionem magri diffinit sacramentū sic. Sacramentū est signū sensibile gr̄am dei vel effectū dei gratuitū ex institutione diuina efficacit signans ordinatū ad salutē hominis uiatoris. Et in hoc q̄ dicitur efficaciter includit t̄z certitudinaliter q̄ p̄nostice. Et fm̄ h̄ ut dicit est intelligēda diffinitō magistri. Un̄ cum in ea ponit forma debet intelligi p̄ signū. sicut ymago. Hercules dicitur forma eius. Quā aut̄ dicit uisibilis. capis̄ ibi p̄ sensibili cuiuslibet sensus. q̄ uisus est excellētiōr oī sensu z pluriū differentiaz p̄gnosci tius fm̄ p̄m̄ p̄mo metha. Ponit aut̄ ibi inuisibilis gr̄a p̄ effectū dei gratuito interiōri ordinato ad salutē hoīs uiatoris. Nō em̄ oportet q̄ semp̄ res sacramenti sit gr̄a existens in ania. sicut patet in eucharistia. Debet etiam in dicta diffinitione suppleri ex institutione diuina contra signū signans naturaliter. z efficaciter contra signū equi uocum seu dubiū z cōtra signum sequens naturaliter signatū. Tercio notandum est q̄ De kam p̄. q. q̄rti diffinit sacramentū q̄ est signum signans effectū dei gratuitū. Et dicit q̄ hec oratio non predicat nō nisi de sensibilibz. si t̄m̄ deus institueret sp̄ualia ad signandū dei effectū gratuitū tunc illa eis p̄teret sicut modo sensibilibz. ideo in illa diffinitione nō ponit sensibile ut possit esse cōis tam sensibilibz q̄ sp̄ualibus q̄bus potest diffinitū p̄terere. Et in hoc bñ dicit ut mihi uideatur z ualde p̄cordat cuz illa diffinitōne Augustini. sacramentū est sacre rei signum. intelligēdo p̄ rem sacram effectū dei gratuitū. Sed t̄m̄ diffinitio sco ti uidet p̄pletioz z magis circumstantiona ra ad differentia signoz q̄ nō sunt sacramēta. R̄. His p̄missis ponam tres p̄clusiones. Prima est q̄ licet possibile sit dō de potentia absoluta culpam delere originale aut aliam qualibet mortale sine infusione gratie vel collatione cuiuscūq̄ positi ui uere repugnātis illi peccato. v̄puta originalis iusticie. tamen de potentia ordinata hoc non est possibile. Primā p̄m̄ diffin se pbat Scotus sup̄ q̄rto. q. v. Et stat p̄ncipale motiū in hoc. q̄ aliquis potest sic

ri de peccatore nō peccator per solam liberam dei acceptationē. et licet circa istā materiam plura possint dici tamē transeo. q̄ de his magis spectat videre supra p̄m̄ libru in materia de gratia. Secūdam p̄ez cōclusionis q̄ magis est ad p̄positum p̄bo sic q̄ licet absolute sine p̄traditione possit eē mediū in specie humana inter filiū regni z filiū p̄ditionis scilicet homo in puris naturalibus. tamen fm̄ legem ordinatā post lapsum nullum est mediū inter gratiū qui est filiū regni z ingratiū seu peccatorē mortale qui est filius carceris. igit̄ fm̄ legē ordinatam nō est possibile q̄ aliq̄s sit sine peccato mortali z non habeat gr̄az. q̄ fm̄ augustinū. r. de tri. ca. r. v. Gratia est q̄ diuidit filios regni z p̄ditionis. q̄re zc. S

Secunda cōclusio est ista q̄ sicut in circumcisiōe debebat originalis culpa. sic in ea conferebatur gratia. Prima pars supponenda est tanq̄ doctrina sanctorū. et etiam ad hoc est ratio. q̄ nullo tempore deus dimisit genus humanū. z maxime illos quibus dedit legem sine remedio cōtra peccatum z necessario ad salutē. sed in lege moysi non uideatur aliud remediū p̄tra originale peccatum nisi circumcisiō. igit̄ zc.

Sed circa secundā p̄tem p̄clusionis sciēdum est q̄ d̄ ea est duplex opinio. Quidam dicunt q̄ de facto in circumcisiōe debebat culpa originalis z non p̄ferre batur gratia. Et hoc dicunt p̄pter auctoritates que uident negare gratiam a sacramētis uel. le. si cut est illa glosa ad Ro. iij. q̄ dicit q̄ in circumcisiōe peccata solum dimittebantur sed gr̄a ad bñ opandū adiutrix nō p̄stabat. Et illa auctoritas Augustini. sup̄ ps. vij. ubi dicit q̄ sacramēta uel. legi t̄m̄ p̄mittebant z significabāt. hec aut̄ dant salutē. scz sacramēta noua. Alij autem dicūt q̄ p̄ncipalr instituta fuit circumcisiō p̄pter deletionē culpe originalis ex p̄nti ad gratiam p̄ferendā z p̄ tanto dicitur nō p̄ferre gr̄am q̄ non ex p̄ncipali institutione sed concomitāter.

Cōtra p̄mā opinionē apparet satis ex secūda p̄te p̄me p̄clusionis q̄ in circumcisiōe cōferebatur gratia. z ad hoc etiam sunt auctoritates p̄ma Augustini in libro de nuptiis z p̄ncipiscētia. z ponit de p̄se. dil. iij. Et q̄ instituta est circumcisiō ad purgationē peccati ueteris ualebat magnis z puulis sicut baptisimus ualere cepit ex quo institutus

## questio prima

est quod non esset nisi conferret gr̄a. Item Beda sup̄ illud Luce. ij. postq̄ summam zc. salutare curationis auxiliū circumcisiō in lege agebat q̄d̄ bap̄tismus tpe gratie cōfueuit. igit̄ zc. Sed cōtra secundam opinionē pbat q̄ in circumcisiōe intēdebat gratia. quia agens fm̄ rectam rōnem p̄ncipalius intendit p̄fectionem q̄ carentiam imp̄fectionis. quia non intendit illam carentiam nisi p̄pter p̄fectionē. igit̄ zc. Tercia p̄clusio est q̄ licet sacramēta noua sacramētis antiq̄s sint p̄fectiora tamē hoc non est ideo q̄ in solis sacramētis nouis conferat gratia. Prima pars patet. quia legis p̄fectionis sacramēta sunt p̄fectiora. Secūda pars patet. q̄ etiam in antiq̄s sacramētis conferebat gratia sicut iam p̄batum est de circumcisiōe. igit̄ zc.

Hic est ergo dubitatio in q̄ sacramēta noua sunt alijs p̄fectiora cū in alijs conferebat gratia sicut confertur in istis. Item q̄d̄ dicendū ad auctoritates supra tractas que uident negare gratias a sacramētis antiq̄is. Pro solutione istoz notanda est q̄dam distinctio quam ponit Scotus. s. q̄ sacramentū potest capi p̄prie z improprie. Modo in lege moysi fuerūt multa sacramēta improprie dicta. sicut purgationes ab immundicijs z tractis. uel tactu mortui z a lepra z sic de alijs. Erant etiam ibi q̄dam sacramēta improprie dicta alia a p̄dictis tamen plus accedentia ad p̄fectionē sicut erāt oblatiōes hostiarū. hec em̄ pertinebant ad cultūz latrice pro tpe illo q̄ de sic uoluit coli. Et iste scz purgatiōes et oblationes dicebantur cerimonie uel cerimonialia sacramēta. Et de istis potest p̄cedi q̄ nō dabāt gr̄am tanq̄ signa efficacitā respectu gr̄e modo q̄ expositū est efficaciter i diffinitōne sacramēti. imo etiā dixerūt aliq̄ q̄ nec in illis p̄ferrebat gratia p̄ modū meriti. sed istud uideatur nimis durū q̄ aliq̄s ex obedientia seruet dei p̄ceptum cuiusmodi erant p̄cepta de p̄dictis cerimonis in lege z t̄m̄ q̄ nō mereat gr̄am uel augmētūz eius si eā habeat p̄us. q̄ licet in illis non p̄ferret gr̄a ex uirtute opis opati sicut fit in sacramētis p̄prie dictis. t̄m̄ in illis p̄ferrebat uirtute opis opantis. i. s̄tute boni motus interioris tanq̄ meriti. S̄z p̄ter illa adhuc in lege erat circumcisiō que fuit proprie sacramentū. in ea em̄ cōferebat gratia uirtu

te operis operati ita q̄ non requirebatur in suscipiente bonus motus interior qui mereretur gratiam. sed sufficebat q̄ suscipies eam non poneret se obicem. Et si sint alia quia dicta sanctorū aut doctorū negātia gratiam a sacramētis antiq̄is loquēdo non solum de sacramētis improprie dictis sed etiam de circumcisiōe. illa possunt tripliciter intelligi fm̄ triplicem comparationem perfectionis sacramentozum nouozum supra antiqua sacramēta.

Primo modo potest intelligi q̄ circumcisiō non conferebat gratiam nec alia sacramēta antiqua. id est parnam gratiā conferebant respectu baptisimi et aliozū honozum sacramentozum. Secūdo modo potest dici q̄ non conferebant gratiam scz que esset immediata dispositio ad gloriam. quia illa gratia non aperuit ianuam regni. sed hoc non fuit ex defectu illozū sacramentozum. sed quia fuerunt tempore quo nondum erat p̄cium solutum. id est ante passionem christi. Unde ita fuit tūc de sacramētis nouis. Nam licz omnia sacramēta tam noua q̄ antiqua habuerūt efficaciam a solo deo tanq̄ a causa p̄ncipali. tamen a christo patiente siue a passio ne christi habuerūt efficaciam tanq̄ a causa meritoria sicut probat Scotus i quar. to. p. questi. ij. distinc. Modo sicut ipse dicit ibidem quia obsequium iusticie de facto exhibitum ad maius acceptatur q̄ ipsum solum p̄uisum. Trinitas uero in sacramētis antiq̄is conferebat gratiā merito passionis christi tanq̄ ab ea p̄uiso. ipsa autem nunc in sacramētis nouis cōfert gratiam merito passionis christi tanq̄ iam exhibitio. Ideo maiorem efficacitā habent sacramēta noua q̄ antiqua. Et etiā noua maiorem habuerunt efficaciaz post christi passionem q̄ ante. quare perfectio ra fuerūt post q̄ ante. Tercio modo potest intelligi q̄ circumcisiō non conferebat gratiam. quia non uniuersaliter cuiusq̄ suscipienti. ipsa enim forte ex sua institutione determinabatur ad certum gradum gratie ita q̄ ultra illum non conferebat. et si tantum gradum inueniebat in suscipiente tenibil conferebat eidem. Et iste uicimus modus apparet de intentione magistri. Unde cum ipse dixerat q̄ in circumcisiōne gratia non dabatur. statim ipse subdit

## quarti sententiarum

vt in baptismo. Et causam reddit. quia qn  
tuncunq; iustus accedit ad baptismum.  
vltiorum ibi accipit gratiam supple nisi  
tantum habeat q; maioram habere no; pos  
sit sed sic non erat de circūcisioe. Un; abra  
he iam iustificato signaculū tantū fuit z ni  
hil ei cōtulit supple p modū sacramēti. qz  
iam habebat illū gradū ad quem determi  
nata erat circūcisio z ad quē poterat p̄tu  
te opis operati. sed tū ei bene p̄tulit virtute  
opis opantis. quia credendū est q; act<sup>o</sup> cir  
cūcidendi ex obedientia dei z caritate p̄ce  
dens fuit ei valde meritorius sicut imola  
tio ysaac. Licet ergo in circūcisione non  
semp; daret gratia tamē ipsa erat verum et  
certū signū gr̄e. vel in fieri si nō erat ober.  
vel in esse sicut in Abrahā. z ita de circūci  
sione z baptismo christi. **E**x predi  
ctis patet q; sacramenta noua tripl̄r perfe  
ctiora sunt antiq; sacramentis. sed adhuc  
quarto sunt p̄fectiora. quia licet omnia sa  
cramenta sint instituta a deo tamē antiq; a  
deo instituta fuerunt mediante alio. quia  
fm apostolum lex per angelos data est in  
manu mediatoris. Noua vero sacramen  
ta a christo vero deo immediate instituta sūt  
vt de singulis patet. De baptismo **Mat**  
**thēi** vltimo. **Ite** baptizantes zc. De eucha  
ristia **Matthēi** vicesimo sexto. in cena. De  
confirmatione **Johannis** vicesimo. **Acci**  
**pice** spiritum sanctum zc. vel **Actuum** se  
cundo. De penitentia **Johannis** vicesimo.  
**Quorum** remisit peccata zc. De extre  
ma vnctione non apparet vbi fuerit in  
stituta. tamen **Barci** sexto legitur q; apo  
stoli vngebant infirmos zc. quod non fe  
cissent nisi ex institutione christi. De matri  
monio **Barci** octavo apparet q; christus  
approbat illud quod deus in statu innocē  
tie per os **Ade** publicauit. De ordie **Mat**  
**thēi** vicesimo sexto. **Hoc** facite in meam zc  
**Et** **Johannis** vicesimo. **Quorum** remisit  
peccata zc. **Et** hoc verum est fm tho  
mam et **Scotus**. Quod tamen non tenet  
**dominus Armanacus** libro suo de questi  
onibus armenozum **Sz** de hoc z de alijs  
in suis locis videbitur.  
**Et** hoc de tercio articulo. **Ad** rationes an  
te oppositum patet ex dictis quid dicendū  
sit zc. **Et** hoc de questione.

Questio secunda.

## Via in secun

**Q**uia distinctione huius q̄rti  
magister incipit tractare in  
speciali d; baptismo christi  
ideo quero **Utrum** baptis  
mus christi sit ad salutē necessari<sup>o</sup> cuiuslibet  
viatori. **Arguit** primo q; nō. **Null<sup>o</sup>** bap  
tismus christi est ad salutem necessari<sup>o</sup> via  
tori. **igitur** q̄stio falsa. p̄na est clara. **Et** aū  
patet p̄mo de necessitate absoluta. qz clar  
est q; deus possit de potētia absoluta salua  
re aliquem non baptizatū. **Secdo** d; neces  
sitate ordinata. quia clarū est q; de lege or  
dinata baptismus fluminis nō est ad salu  
tē necessari<sup>o</sup> viatori. **Nā** p; baptismum san  
guinis p̄t saluari. sicut patz de innocētib;  
z ita arguit de quolibet baptismo inducti  
ue. igitur nullus zc. **Secdo** arguit sic  
**Qui** baptisati fuerūt baptismo **Johānis**  
nō tenebant itez baptisari baptismo chri  
sti igit zc. p̄na est clara. z aū patz p; m̄gr̄m  
in fine secūde distinctōis. vbi dicit. q; spem  
posuerūt in baptismo **Jo. z** pa. z fi. z. ff. cre  
debant nō sunt postea baptisandi. **Ter**  
**cio** sic **Circūcisio** aliqui sufficiebat ad salu  
tē. qz z peccatū debebat z gr̄am p̄ferēbat vt  
dictū est in p̄cedenti q̄stione. **Sed** ip̄s  
p; institutionez baptismi nō euacuauit nec  
reuocauit circūcisionē. **Tum** p̄mo qz ip̄s  
dicit **Mat. v.** **Non** veni soluere legē s; ad  
implere. **Circūcisio** aut data fuit in lege  
**Hei. xvii.** **Tum** secundo. qz **Hei. xvii.** da  
ta fuit **Abrahę** circūcisio in fedus sempit  
nū. ergo semp; mātura. **Tum** tercio. qz de  
instituit circūcisionē. nec apparet vbi eā re  
uocauerit. imo x̄ps eā seruaui toto tpe vi  
te sue. nec alius a deo p̄t aut potuit eā re  
uocare. igit; ipsa adhuc sufficit ad salutem.  
z p; nō est necessari<sup>o</sup> baptism<sup>o</sup> zc.  
**Oppositū** patet **Joh. iij.** **Nisi** q; renat<sup>o</sup>  
fuerit ex aqua zc. **In** ista q̄stione erūt tres  
articuli sicut in alijs. **In** primo articulo  
videbitur q; sit baptismi diffinitio. **In** se  
cundo articulo videbit de p̄ncipali ques  
to. **In** tercio articulo vtrū p; institutōez  
baptismi euacuata sit circūcisio. qz de isto  
tangit in tercio argumento añ oppositū q;  
**B** **Quantū** ad primū articulū ponē  
da z exponēda est baptismi diffinitio q; fm  
doctores p̄t dari sic. **Baptism<sup>o</sup>** est ab

## questio secunda

lutio hominis viatoris. nec actualiter nec  
habitualiter dissentietis. facta in aq; elemē  
tari fluida ab alio simul ablute z p̄feren  
te certa verba a x̄po instituta cū intentōne  
faciendi quod intendit facere ecclesia chri  
stiana. **Et** hac em; diffinitione patet q; d;  
sit materia z quid forma baptismi. sic loqn  
do sicut doctores loquunt d; materia z for  
ma sacramenti. **Patet** etiam que sit perso  
na ministrans vl; p̄sona suscipiens bap  
tismi. **Primo** em; patz que sit materia bap  
tismi. quia aqua elementaris fluida. p; hoc  
q; dico elementaris excluditur q; cūq; hu  
mor mixtus mixtione que variat speciem  
aque z de quo aqua dicit equinoce. sic aq;  
rosacea vel vna que est colatura sanguis  
vl; ceruisia maxime bona que bene nutrit  
**Ubi** s; mixtio non mutat aquam a specie  
sua aqua est conueniēs ad baptismū. sicut  
est in aqua mixta per p̄fusionē p̄tium ter  
restrium iuxta positaz vel aliarum manen  
tium in suis speciebus vt aqua maris. liti  
uū vl; aqua sulphurea. **Ubi** s; dubiū ē  
de mixtione an variaret sp̄m aque vel nō.  
vt in farina z in bzodio carniū et in aliq;  
bus ceruisijs aut alijs similibus. de quo n;  
ad theologum sed ad p̄hm vel ad medicūz  
p̄inet iudicare. tunc in tali dubio via cer  
tior est tenenda zc. **Per** hoc autem q; dico  
fluida excluditur congelata vt nix vl; glaci  
es. z generaliter omnes aque que licz ma  
neant in specie sua tamē per iuxta positōez  
grossoz corpoz vel alias efficitur tam sp̄s  
sa q; non potest abluere vt lutum talia si q;  
sunt similia. **Si** autem querat cur bap  
tismus fiat potius in aqua q; in aere. cum  
aer sit cōmuni<sup>o</sup> q; aqua. **Dico** q; sola ra  
tio est diuinum b̄nplacitū q; ita voluit or  
dinare. **Ad** hoc tamen sunt congruētie.  
**Primo** quia aqua est magis frigida. **Se**  
**cundo** quia ipsa est magis humida. **Ter**  
**cio** quia ipsa est lucida. **Quarto** quia satis  
cōmuniter habita. **In** p̄mo signat cōcupi  
scentie extinctio. in secūdo signat gratie in  
unctio. in tercio significat fidei illustratio  
in quarto signat baptismi cōmunis obliga  
tio. **Aer** autem nō habet omnes predictas  
conditiones. z etiam non est elementū res  
stans tactui sicut aqua zc. **Est** igit; bap  
tismus ablutio hominis facta in aqua ele  
mentari fluida. **Et** dico ablutio nō p̄fusio  
nec aspersio nec immersio. quia requirit z

sufficit q; sit ablutio seu lotio. z nō dico vni  
ca vel trina. quia quelibet sufficit ad neces  
sitate sacramenti. sed minister tenet sua  
re modum ecclesie in qua baptisat aliter q;  
uiter peccat. **E** **Ex** his sequunt aliq;  
correlaria. **Primo** sequit q; puer non p̄t  
baptisari existens in vtero matris fm oēs  
partes. nec sufficit q; mater baptizaretur.

**Ratio** est nō illa quā **Thomas** assignat  
scz quia est coniunctus cause corruptōnis  
vt p̄bat **Scotus**. sed quia baptismus ē lo  
tio seu ablutio que fieri non potest in vte  
ro matris. **Si** aut; puer apparet extra vte  
rum matris fm p̄tem p̄ncipalem vt caput  
tunc potest baptisari. nec oportet ipsum  
postea rebaptisari. **Si** s; fm partem mi  
nus p̄ncipalem vt manū vel pedem il  
la pars est baptisanda quia in ea est tota a  
nima vt dicit **Scotus**. licet quidaz dicāt  
oppositum. **Si** tamen puer postea nascat  
vnius plenarie potest baptisari sub condi  
tione. **Si** autem mortuus fuerit non est ei  
neganda ecclesiastica sepultura. **Tum**  
ergo dicit baptismus est ablutio hominis  
intelligendū est fm totum corpus vel par  
tem p̄ncipalem vel etiam quācūq; i ca  
su necessitatis fm **Scotum**. **Secundo**  
sequitur q; si paruulus corio inuolueret z  
poneretur in aqua. **Ita** tamen vt aqua nō  
tangeret corpus eius sed corium solum nō  
esset baptisatus. sed si tangeret corpus essz  
baptisatus. si alia ad baptismū requisita fi  
erent. **Sed** **scotus** dicit q; si p̄ceretur de  
ponte non esset baptisatus quia talis pie  
ctio non est ad vitam nec ad lotionē. s; ad  
mortem. **Holcot** tamē dicit q; si hoc fieret  
in casu necessitatis z puer moreretur ip̄s sal  
uaret; deo perficiente illud quod ab homi  
ne fit imperfecte. si autem euaderet mortem  
esset sub conditione baptizandus. **Ter**  
**cio** sequitur q; aqua inbibita in sp̄gia dū  
est ibi si contingat carnem p; contactū sp̄o  
gie non est sufficiens materia baptismi. qz  
talis contactus non est lotio sed cōtactus  
aque fluide libere contingentis securi z se  
parātis int; cutez z aliud corp<sup>o</sup> vt dicit **leo**  
**tus**. **Quarto** sequitur q; si quis in casu  
necessitatis puerum in calato positum cūz  
corda immergat in aqua putei. faciendo  
alia requisita. talis est vere baptisatus z nō  
rebaptisandus. quia non oportet q; bap  
tisatus tangatur immediate ab aliquo hoīe  
**A**

## quarti sententiarū

sed sufficit q̄ laueſ zc. Et sic patet de materia baptismi. **D** Secundo ex predicta diffinitione patet que sit forma baptismi. quia certa verba a christo instituta ista scz. Ego baptizo te in nomine patris z filij z spūs sancti amē. In quibus verbis quā notantur. Primo p̄sona baptizans ego. Secundo actus exercitus. baptizo. Tercio p̄sona baptizata. te. Quarto inuocatio trinitatis. in nomine patris. zc. Quinto deprecatoria oratio. amen. id est ita fiat. de quibus quinq̄ primū z vltimū scilicet ego z amen non sunt simpliciter de necessitate forme nec de essentia. sed de decentia. Un̄ non ponunt in euangelio Marci vltimo vbi est institutio baptismi. Etiam licet de essentia forme baptismi sit ipsa exprimat actum exercitum z p̄sonam baptizatam qz exprimunt in euangelio vbi dicitur baptizantes eos. tamen non est de essentia quia duo exprimant sub verbo prime persone z p̄nomine secunde. dicendo. baptizo te. qz nec sic in euangelio exprimunt nec greci sic exprimunt. sed dicunt. Baptizetur seruus xpi in. zc. z tamen baptizati ab eis non rebaptizantur. Verū tamen a tempore cōstitutionis Alexandri que habet extra d̄ baptismi et ei⁹ effectu. ca. Si quis. illa forma superius posita saltem quo ad quatuor p̄ma puncta a ministro ecclesie romane est seruanda aliter grauer peccat. Et dico saltem quo ad quatuor prima puncta. qz illa dicitio amen in dicta constitutione non ponitur. ideo soluz est de honestate. Dico etiā a ministro ecclesie romane zc. qz forte greci tenendo formam suam non peccant. Et hoc si ecclesia romana permittat z non exprohbeat eis prohibeat vti ea. sicut diceret de vnica vel trina immersione fm vsū z cōsuetudinem diuersarum ecclesiarum. Et dixi. forte non peccat. quia nescio si de hoc sit prohibitio zc. Ad hoc autem q̄ predicta verba sint debita forma baptismi non oportet q̄ illa met proferantur sine quacūq̄ mutatione vocis. quia verba alia q̄ latina possunt esse forma baptismi. Et similiter non quelibet mutatio illoz verborū in latino viciat formam sed sufficit z etiam requiritur ad debitam formam q̄ in ipsa maneat significatio completa dictorum verborū ita q̄ non fiat mutatio circa significationē vel modum significandi. Ideo si diceret.